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                              Legislatíva SR               

Zbierka zákonov SR 

V dňoch 5. – 18. apríla 2023 boli zverejnené 
nasledovné predpisy v oblasti daní a odvodov: 

123/2023 Z. z. – zákon, ktorým sa mení a dopĺňa 
zákon č. 57/2018 Z. z. o regionálnej investičnej 
pomoci mení okrem iného aj zákon č. 595/2003 Z. 
z. o dani z príjmov pričom sa predlžuje obdobie, 
počas ktorého si prijímateľ regionálnej investičnej 
pomoci bude môcť uplatňovať úľavu na dani z 
príjmov. Zmeny reflektujú na vplyvy energetickej 
krízy na ekonomiku v Slovenskej republike. 
Účinnosť 1. mája 2023. 

124/2023 Z. z. – novela zákona č. 519/2022 Z. z. o 
solidárnom príspevku z činností v odvetviach 
ropy, zemného plynu, uhlia a rafinérií. Cieľom 
novely je navrátiť úpravu zdaňovacieho obdobia a 
výšku sadzby príspevku podľa pôvodného 
vládneho návrhu, nakoľko je dôvodný predpoklad, 
že nepriaznivá situácia bude pokračovať aj v roku 
2023.  Výšku sadzby sa prinavracia na 70%. Z 
dôvodu precizovania právnej úpravy sa cez 
prechodné ustanovenie zavádza, že zvýšená 
sadzba príspevku sa použije až na zdaňovacie 
obdobie so začiatkom v roku 2023. Účinnosť 1. 
mája 2023. 

128/2023 Z. z. – novela zákona č. 595/2003 Z. z. 
o dani z príjmov. Cieľom novely je zjednodušiť 
administratívu a podávanie daňových priznaní 
športových odborníkov - obdobný systém, ako platí 
pre zdaňovanie príjmov z vytvorenia diela a z 
podania umeleckého výkonu. Cez poslanecký 
návrh sa opätovne zavádza spôsob daňového 
posúdenia výnosov plynúcich z komerčných 
predovšetkým podnikových dlhopisov platný 
a účinný do 31.12.2022. Zároveň sa umožňuje 
považovať daň vyberanú zrážkou z komerčných 
dlhopisov vyberanú u daňovníkov s obmedzenou 
daňovou povinnosťou od 1. 1. 2023 až do dňa 
predchádzajúceho dňu nadobudnutia účinnosti za 
preddavok na daň a to v zdaňovacom období, 
ktorým je kalendárny rok 2023. Účinnosť 
vyhlásením t. j. 18. apríla 2023 a 1. mája 2023 
(ustanovenia týkajúce sa športových odborníkov). 

 

 

 

 
 

Prezident SR 

Vládna novela zákona č. 564/2004 Z. z. 
o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov 
územnej samospráve – zvýšenie podielu obcí 
a vyšších územných celkov zo zdrojov z príjmov 
z dane z príjmov PO v roku 2023 do konca apríla.  

NR SR 

Doručený vládny návrh zákona o premenách obch. 
spoločností a družstiev, ktorým sa novelizujú 
zákon č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov, zákon č. 
431/2002 Z. z. o účtovníctve a zákon č. 222/2004 
Z. z. o DPH. Účinnosť 1. marca 2024 

Doručený vládny návrh novely zákona č. 300/2005 
Z. z. Trestný zákon a niektorých zákonov, ktorého 
cieľom je komplexná úprava v súlade s Progra-
movým vyhlásením vlády SR a potrebami aplikač-
nej praxe (posunutie hranice trestnosti pri daň. 
trestných činoch, prehodnotenie sadzieb).  

Doručený vládny návrh zákona o fiduciárnom 
vyhlásení, ktorým sa menia a dopĺňajú zákon č. 
595/2003 Z. z. o dani z príjmov a zákon č. 35/2019 
Z. z. o finančnej správe. Účinnosť 1. januára 2024 

Doručený vládny návrh zákona o športe, ktorým sa 
mení a dopĺňa zákon č. 595/2003 Z. z. o dani 
z príjmov – zjednodušenie administratívy a podá-
vania daňových priznaní športových odborníkov, 
ak majú príjmy z inej samostatnej zárobkovej 
činnosti 

Doručený poslanecký návrh novely zákona č. 
595/2003 Z. z. o dani z príjmov – vypustenie 
právnej úpravy pravidla týkajúceho sa 
kontrolovaných zahraničných spoločností pre 
fyzické osoby tzv. CFC pravidlá pre FO.  

Doručený poslanecký návrh novely zákona č. 
595/2003 Z. z. o dani z príjmov – zavedenie 
špeciálnej výšky nezdaniteľnej časti mzdy pre 
matky detí do 15 rokov a fyzické osoby do 25 
rokov. 

Doručený poslanecký návrh novely zákona č. 
595/2003 Z. z. o dani z príjmov – zavedenie 
možnosti znížiť daňový základ o zaplatené 
príspevky daňovníka na celoeurópsky dôchodkový 
produkt a príspevky doplnkového dôchodkového 
sporenia.  

Legislatívna rada vlády SR 

Návrh legislatívneho zámeru zákona o 
elektronickej verejnej správe 

 
 

Medzirezortné pripomienkové konanie 

Návrh smernica Rady, ktorou sa mení smernica 
2011/16/EU o admin. spolupráci v oblasti daní 
(smernica DAC) – Vyhodnotenie pripomienok v 
MPK 

Návrh opatrenia MPSVR SR o sumách 
stravného. Sumy stravného sa majú zvýšiť pri 
pracovnej ceste v trvaní od 5 do 12 hodín zo 6,80 
na 7,30 eur, v trvaní od 12 do 18 hodín z 10,10 
na 10,90 eur a v trvaní nad 18 hodín z 15,30 na 
16,40 eur. Účinnosť 1. júna 2023. 

                             MF SR, FR SR 

FR SR  

Ako darovať 2 % z daní 

Predĺženie platnosti certifikátu pre uznaný spôsob 
autorizácie 

El. systém na monitorovanie pohybu tovarov 
podliehajúcich spotrebným daniam medzi čl. 
krajinami EÚ...(EMCS) - doplnenie a aktualizácia 
k 13.04.2023 

Oprava informácie 2/MD/2019/I o novele zákona 
č. 447/2015 Z. z. o miestnom poplatku za rozvoj s 
účinnosťou od 30.11.2019 

Informácia o novele zákona č. 595/2003 Z. z. o 
dani z príjmov (zákon č. 123/2023 Z. z., ktorým 
sa mení a dopĺňa zákon investičnej č. 57/2018 Z. 
z. o regionálnej pomoci a ktorým sa dopĺňa zákon 
č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov) 

Informácia o novele zákona č. 519/2022 Z. z. o 
solidárnom príspevku z činností v odvetviach 
ropy, zemného plynu, uhlia a rafinérií  

MF SR  

Oznámenie o sadzbách spotrebnej dane z 
alkoholických nápojov 

MF SR sprístupňuje svoje údaje na novom 
transparentnom portáli európskej kvality 

 

                            SP informuje 

SP pozýva svojich klientov na Slovensko-český 
poradenský deň o dôchodkoch 

Zamestnávatelia: SP pripravuje kontrolu 
analytických údajov vo výkazoch 

Končíte školu a chystáte sa po 1. máji 2023 prvý 
raz zamestnať? Môže sa vás týkať automatický 
vstup do II. piliera 

                           Spravodajstvo EÚ 

CFE news: Tax Top 5 – 17. apríl 2023 

- EK: vykonávacie nariadenie k daňovej transpa-
rentnosti a kritériám pre informácie, ktoré platfor-
my oznamujú krajinám mimo EÚ a vymieňajú si 
ich s čl. štátmi. 

- Poslanci EP prijali stanoviská k navrhovaným 
novým právnym predpisom EÚ o boji proti praniu 
špinavých peňazí a financovaniu terorizmu. Balík 
pozostáva z: 
✓ "jednotného súboru pravidiel" EÚ - nariadenia  
✓ 6. Boj proti praniu špinavých peňazí - smernica  
✓ Nariadenie, ktorým sa zriaďuje Európsky orgán 

pre boj proti praniu špinavých peňazí (AMLA) s 
právomocami v oblasti dohľadu a vyšetrovania. 

- Medzinárodná fiškálna asociácia (IFA) 
usporiada svoju konferenciu pre európsky región 
5. - 7. júla 2023 v Amsterdame. Prostredníctvom 
online prieskumu organizácia zbiera názory na 
tému konferencie "Vyhýbanie sa daňovým 
povinnostiam v EÚ a mimo nej".  Program sa 
zameriava na kritické otázky vyhýbania sa 
daňovým povinnostiam, zneužívania práva, 
štátnej pomoci, riešenia sporov a ekologickej 
daňovej agendy EÚ. 

- EHSV prijal stanovisko podporujúce návrh 
DAC8. 

- Fórum CFE Tax Advisers Europe 2023 sa 
uskutoční tento týždeň 20. apríla 2023 v Bruseli 
na tému "Smerom k súdržnejšej európskej 
fiškálnej únii?  Minimálna daň a DPH v digitálnom 
veku". 
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                           Z diania v komore 

Metodicko-legislatívne komisie  

Zasadnutie MLK pre DPPO 20. apríla 2023 

Zasadnutie MLK pre DPH, SD a clo 26. apríla 2023 

Plánované zasadnutie MLK pre DPFO 27. apríla 
2023  

 

Všeobecná zdravotná poisťovňa 

Aktuálna ponuka kúpeľných pobytov VšZP pre 
členov  SKDP (Voucher 2023). Prečítajte si E-book 
- Dobrá správa pre telo a dušu 8/2023. 

Všetky ponuky partnerov SKDP nájdete na skdp.sk 

 

Klubové stretnutia  

19. apríl  Aplikácia zmlúv o zamedzení 
dvojitého zdanenia na zdaňovanie 
trustov 15:00 – 18.00 Ing. Dana 

Slivková, PhD. (FR SR) 

4. máj Psychológia podnikania 16:00 – 18.00   
Mgr. Karin Kniez (kouč) 
📘 Registračné linky a materiál k prednáškam   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                        Vzdelávanie   

Dávame do pozornosti seminár/webinár na 
skutočne zaujímavú a pre prácu daňového 
poradcu užitočnú tému…registrácia TU 

 

Po 4 rokoch opäť v Bratislave...viac info TU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOVINKA: Zvýhodnená cena do 20.4 

30.5.-20.6.23 Cyklus seminárov: Právo a 
legislatíva v daňovej oblasti 

Daňový poradca, účtovník, ekonóm, finančný 
manažér - všetkých Vás pravidelne školíme v 
otázkach daní a účtovníctva. Pre to, aby ste mohli 
správne vykonávať svoju prácu však nevyhnutne 
potrebujete ovládať aj právo týkajúce sa uplatnenia 
daňových predpisov tak, aby Vami pripravené 
podklady nemali žiadne chyby, ktoré by daňové 
kontroly mohli vytknúť. Lektori: JUDr. PhDr. 
PaedDr. Štefana Palatického, PhD, MBA, LL.D 
a Mgr. Zuzana Moravčíková Kolenová 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Metodické dni: organizačné informácie 

 Počet miest pre osobnú účasť je obmedzený 
na 100 účastníkov, preto v prípade ak máte 
záujem o osobnú účasť, by sme Vám odporučili 
zrealizovať objednávku čo najskôr.  
Do 30.4.2023 si účastníci Metodických dní môžu 
rezervovať ubytovanie v hoteli Elizabeth za 
zvýhodnenú cenu (112eur za jednolôžkovú izbu a 
139 EUR za dvojlôžkovú izbu). Rezervácia je 
možná cez recepciu, a to mailom 
na recepcia@hotelelizabeth.sk, alebo 
telefonicky +421 32 6506 111. Pre uplatnenie 
zľavy prosím uveďte zľavový kód: SKDP  
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